CONSORZIO RIFIUTI

CoprA

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
N.2

OGGETTO: | Approvazione del documento unico contenente il Piano Triennale 2022-2024 per la
Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.) e il Programma Triennale 2022-2024 per la

Trasparenza e I'Integrita (P.T.T.L).

L’anno duemilaventidue addi ventotto del mese di gennaio alle ore diciotto e minuti zero
regolarmente convocato come da copia in atti, si & riunito il CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE del
Consorzio, previa osservanza di tutte le formalitd prescritte dal Regolamento Speciale e dalle

vigenti disposizioni di legge.

All’appello risultano:

COGNOME E NOME CARICA PRESENTE/ASSENTE MODALITA’ PRESENZA
Perrone Francesco Presidente Presente Audio/videoconferenza
Agosti Giovanna Vice Presidente Presente Audio/videoconferenza
Kregar Marco Antonio | Membro C.d.A. Presente Audio/videoconferenza
Cittadino Stefano Membro C.d.A. Giust. Audio/videoconferenza
Rondinelli Alessandro Membro C.d.A. Assente Audio/videoconferenza
TOT. PRESENTI 3
TOT. ASSENTI 2

La partecipazione al Consiglio di Amministrazione dei componenti sopra indicati avviene in
audio/video conferenza come sopra indicato, con le modalitd previste consentite dall’art. 73 del
D.L. n. 18/2020 e stabilite con successiva determina del Presidente Consortile del 12 maggio 2020,
nel rispetto del segreto d’ufficio che attiene alla carica rivestita.

Assiste alla seduta il Segretario dell’Ente Dott. Daniele Merola e, constatata la presenza del
numero legale, il Presidente, Ing. Francesco Perrone, dichiara aperta la seduta per la trattazione
dell’oggetto sopraindicato.

CONSORZIO RIFIUTI del VERBANO CUSIO OSSOLA
Via Olanda n° 57 - 28922 Verbania Pallanza (VB) — C.F./P.IVA 02235970031

{ 0323/507071 [ 0323/557514 @ info@consorziorifiutivco.it (% www.consorziorifiutivco.it



mailto:info@consorziorifiutivco.it
http://www.consorziorifiutivco.it/

OGGETTO: Approvazione del documento unico contenente il Piano Triennale 2022-2024 per la
Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.) e il Programma Triennale 2022-2024 per la Trasparenza e
I'Integrita (P.T.T.L).

Delibera CdA n. 02 del 28.01.2022
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
PREMESSO che:

— i106.11.2012 il legislatore ha approvato la Legge n. 190 recante “disposizioni per la prevenzione e
la repressione della corruzione e dell’illegalitd nella pubblica amministrazione”;

— il comma 8 dell’articolo 1 della Legge 190/2012 prevede che ogni anno, entro il 31 gennaio, si
dia approvazione al Piano triennale di prevenzione della corruzione;

- tale Piano deve risultare coerente e possibilmente coordinato con i contenuti del Piano
Nazionale Anticorruzione (PNA);

— il PNA, predisposto dal Dipartimento della Funzione Pubblica (art. 1 co. 4 lett. ¢ della Legge
190/2012), & stato approvato in data 11.09.2013 dall’ Autoritd Nazionale Anticorruzione (ANAC,
gia CIVIT);

— i sensi dei commi 60 e 61, art. 1, della Legge 190/2012, in sede di Conferenza Unificata, il
24.07.2013 Stato, regioni ed autonomie locali hanno precisato adempimenti e termini per gli Enti
Locali;

VISTA la Deliberazione dell’ ANAC in data 28.10.2015;
PREMESSO inoltre che:

— il Segretario consortile, quale Responsabile della prevenzione della corruzione, Dott. Daniele
Merola, ha predisposto e depositato la proposta di Piano Triennale di Prevenzione della
Corruzione 2022-2024;

— il Piano & stato elaborato sulla scorta delle intese siglate il 24.07.2013 dalla Conferenza Unificata;

— visto il comunicato del Presidente 16.03.2018 con il quale I’ANAC ritiene che i comuni con
popolazione inferiore a 5.000 abitanti (a cui pud essere omologato questo consorzio, in relazione
alla ridottissima dotazione organica di personale), in ragione delle difficoltd organizzative
dovute alla loro ridotta dimensione, e solo nei casi in cui nell’anno successivo all’adozione del
P.T.P.C. non siano intercorsi fatti corruttivi o modifiche organizzative rilevanti, (possono)
provvedere all’adozione del P.1.P.C. con modalitd semplificate. In sostanza, la giunta potrd
“adottare un provvedimento con cui, nel dare atto dell’assenza di fatti corruttivi o ipotesi di
disfunzioni amministrative significative nel corso dell’ultimo anno, conferma il P.T.P.C. gid
adoftato”;

ESAMINATO [l'adllegato Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2022-2024,
predisposto dal Responsabile senza oneri aggiuntivi per I’ente ne modifiche significative rispetto al
P.T.P.C. 2021-2023;

DATO ATTO che il documento unico contenente il Piano Triennale 2022-2024 per la
Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.) e il Programma Triennale 2022-2024 per la Trasparenza e
I'Integritd (P.T.T.l.) viene approvato tenendo conto che esso costituird parte del Piano Integrato
Attivitd e Organizzazione (PIAO) che dovrd essere redatto entro 120 giorni dall’approvazione del
Bilancio di Previsione la cui data & ad oggi fissata per I’anno 2022 al 31.03.2022;

TUTTO cid premesso;

VISTO il nuovo Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;



RITENUTO di provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolaritd tecnica del Dirigente dell’Ente ex art. 49 del T.U.

Enti Locali;

D)

2)

3)

4)

5)

6)

Con voti unanimi favorevoli legalmente resi e verificati
DELIBERA

di approvare i richiami, le premesse e I'intera narrativa quali parti infegranti e sostanziale del
dispositivo;

di approvare e fare proprio I'allegato documento unico contenente il Piano Triennale di
Prevenzione della Corruzione 2022-2024 ed il Programma Triennale 2022-2024 per la
Trasparenza e I'Integritd predisposto dal Responsabile per la prevenzione della corruzione che
allegato al presente atto ne forma parte integrante e sostanziale;

di dare atto che il predetto documento unico contenente il Piano Triennale 2022-2024 per la
Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.) e il Programma Triennale 2022-2024 per la Trasparenza e
I'Integritd (P.1.1.1.) viene approvato tenendo conto che esso costituird parte del Piano Integrato
Attivitd e Organizzazione (PIAO) che dovrd essere redatto entro 120 giorni dall’approvazione
del Bilancio di Previsione la cui data & ad oggi fissata per I’anno 2022 al 31.03.2022;

di disporre la pubblicazione sul sito internet consortile del sopracitato documento unico nella
sezione “Amministrazione Trasparente” consegnando copia dello stesso al Responsabile della
prevenzione della corruzione e della trasparenza e ai Responsabili di Servizio dell’Ente affinché
diano piena attuazione per quanto di propria competenza a quanto nel medesimo disposto;

di precisare che nel presente atto i riferimenti ai dirigenti e/o responsabili dei servizi si infendono
estesi anche ai responsabili di P.O., se presenti;

di frasmettere I'originale del presente provvedimento all’Ufficio di Segreteria affinché il
predetto ufficio lo inserisca nella raccolta ufficiale degli originali delle deliberazioni e ne
disponga pubblicazione di copia all’albo pretorio informatico presso il sito dell’ente
www.consorziorifiutivco.it per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, D.Lgs.
267/2000 e s.m.i..

Successivamente, stante I'urgenza di provvedere all’adempimento entro il 31 gennaio p.v., ad
unanimitd di voti favorevoli, la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs.
267/2000, viene resa IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE.



Sulla proposta di deliberazione si esprime il parere favorevole, in ordine alla regolaritd tecnica e contabile ai
sensi e per gli effefti dell'art. 49 del T.U. Enti Locali approvato con D. Legisl. n. 267/2000.

o Il Direttore
: ﬁ)ﬁﬂ“ﬁ% Y F.to Dott. Roberto Righetti
{ {_a I' -II ;E
._- l._‘ / /-' ;Iu'
Biygat®
Il Presente verbale, viene letto, confermato e sottoscritto:
Il Presidente prea Il Segretario
F.to Ing. Francesco Perrone ggdww’ﬁﬁ?% F.to Dott. Daniele Merola

i =
b
| |5

s®

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Registro Pubblicazioni n.

Si certifica che copia della presente deliberazione, avente valore di pubblicitd legale, viene pubblicata
allalbo pretorio on line inserito nel sito consortile www.consorziorifiutivco.it per 15 giorni consecutivi con
decorrenza dal giorno 15/03/2022 al giorno 30/03/2022, ai sensi dell’art. 124, comma 1, D.Lgs. 267/2000 e s.m.i..

Dalla residenza consortile, addi §§Q)DH|-‘-'E&} Y Il Segretario
& e F.to Dott. Daniele Merola

=2 W
| |m

Bings®

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’
La presente deliberazione & divenuta esecutiva in data 28-gen-2022
X Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267)

(] Per la scadenza dei 10 giomi della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

; ggﬂww’ﬁiﬁ% Il Segretario
(g | F.to Dott. Daniele Merola

! Y
| |

ig®

Copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo.

Dalla residenza consortile, addi, Dott. Daniele Merola




